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NOTAT

Til Teknik- og Miljøudvalget 

Proces frem mod nyt administrationsgrundlag for bylivsområdet 

I Teknik- og Miljøforvaltningen går vareudstillinger, løse skilte, 
udendørsserveringer og gadehandel under betegnelsen 
”bylivsområdet”, og er i dag reguleret af en række politisk vedtagne 
retningslinjer. Disse retningslinjer er i et stort omfang udformet med 
henblik på, at forvaltningen præcist kan kategorisere de forskellige 
genstande i forhold til et særligt takstkatalog. Det er ikke længere 
hensigtsmæssigt at regulere området med udgangspunkt i 
takstkataloget. Årsagen er, at flere inventartyper ikke er omfattet af 
takstkataloget eller falder i en gråzone, som f.eks. en bænk udenfor en 
butik og derfor ikke tillades i dag.

Med fjernelsen af næsten alle afgifter på området (vareudstillinger, 
udendørsserveringer, gadehandel, skilte) i 2013, er der bedre mulighed 
for at udforme et administrationsgrundlag der skal sikre, at butikker, 
restauranter og gadehandel kan bidrage til at skabe et varieret og 
oplevelsesrigt byrum.

Teknik- og Miljøforvaltningen vil derfor igangsætte en proces for at 
udarbejde et administrationsgrundlag for bylivsområdet. I forbindelse 
med dette arbejde vil både interne og eksterne interessenter, samt 
Københavns Erhvervsservice (KES) i Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen bliver inddraget.  

Proces og inddragelse
Processen vil involvere eksterne parter (fx interesseorganisationer, 
eventbranche, handelsforeninger, rådgivere/videnspersoner). Første 
skridt bliver at forberede og afholde en workshop for interne og 
eksterne parter, der skal udfordre de kendte rammer og tankesæt for 
retningslinjer på området. Der vil eksempelvis blive arbejdet med 
lokalt besluttede retningslinjer, således at enkelte kvarterer eller 
særlige gader, vil kunne beslutte særlige fælles retningslinjer, der 
understøtter områdets særlige karakter. 

Administrationsgrundlaget vil indeholde retningslinjer for borgerne og 
vil evt. også suppleres med en visuel manual, der kan formidle en 
stemning frem for mål og tal.

Der lægges vægt på, at relevante eksterne aktører vil blive inddraget 
tidligt i processen, og at denne inddragelse vil have en mere aktiv 
karakter end bare en almindelig høring.
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Side 2 af 2

Teknik- og Miljøudvalget vil undervejs i processen blive inddraget i 
form af en drøftelsesindstilling efter den indledende inddragelse af 
eksterne interessenter. Den endelige indstilling fremlægges for 
Teknik- og Miljøudvalget inden udgangen af 2014.

Hovedpunkter i procesplanen

1. Projektgruppe planlægger og afholder workshop med interne 
og eksterne interessenter

2. Opsamling fra workshop lægges til grundlag for 
drøftelsesindstilling til Teknik- og Miljøudvalget. 

3. Opfølgning fra drøftelse i Teknik- og Miljøudvalget 
indarbejdes i indstillingen og udkast til principper for 
regulering af området sendes i offentlig høring.

4. Teknik- og Miljøudvalget behandler indstilling inden 
udgangen af 2014.

Niels Tørsløv
Serviceområdechef i Byens Anvendelse


